
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЭНГЕЛЬ-ЮРТОВСКАЯ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2» 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ «ЭНГЕЛЬ-ЮЬРТАРА №2 ЙОЛУ 

ЮККЪЕРА ИШКОЛ» 

 

366213, Чеченская Республика, Гудермесский район, с.Энгель-Юрт, ул.А.Кадырова, 15, тел. 

8(938) 900 13 10, Е-mail: alkhazur@mail.ru 

 

                                                                 ПРИКАЗ 

27.02.2023                          с.Энгель-Юрт                                  № 32/1 

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий на 2023-2024 

учебный год 

 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» 

                                       

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников, входящих в комплект для обучения в 2023-

2024 учебном году (Приложение № 1) 

2. Утвердить перечень учебных пособий входящих в комплект для обучения 

в 2023-2024 учебном году (Приложение № 2) 

3. Заместителю директора  по учебной работе Межиевой М.Д. учитывать 

утвержденный список при контроле содержания рабочих программ 

педагогов. 

4. Зав. библиотекой, Лалаковой Ж.А,: 

 провести инвентаризацию библиотечных фондов учебников и 

выявить их дефицит;  

 сформировать заявку на приобретение учебников и учебных 

пособий из списков, утвержденных пунктом 1 настоящего приказа; 

 поставить закупленные учебники и учебные пособия на учет и 

промаркировать; 

 организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся 

с 28.08.2023 по 31.08.2023. 

mailto:alkhazur@mail.ru


5. Ответственному за подготовку, обновление и размещение информации на 

официальном сайте Лалакову Д.А. в срок до 27.02.2023 года разместить 

настоящий приказ и приложения к нему на сайте. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                Р.Л.Муцаев 

С приказом ознакомлены                         М.Д.Межиева 27.02.23 

                                                                    Ж.А.Лалакова 27.02.23 

                                                                    Д.А.Лалаков    27.02.23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к приказу № 32 /1  

от « 27 »   февраля  2023 

года 

                                                                                

                                                                                  

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

Предмет Название учебника Автор Издательство 

 

1класс 

 

Обучение грамоте Азбука 1 класс (в 2 

частях) 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Русский язык Русский язык 1 

класс 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Литературное 

чтение 

Литературное 

чтение (в 2 частях), 

1класс.  

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Математика Математика (в 2 

частях) 1 класс  

Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Окружающий мир Окружающий мир 

(в 2 частях) 1 класс  

Плешаков А.А. АО "Издательство 

"Просвещение" 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 1 класс  

Неменская Л.А./Под 

ред. Неменского 

Б.М. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Музыка Музыка 1 класс  Критская Е. Д., 

Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С.. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Технология Технология 1 класс  Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 1класс  

Матвеев А.П. АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

2 класс 

 

Русский язык Русский язык (в 2 

частях) 2 класс 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Литературное 

чтение 

Литературное 

чтение (в 2 частях), 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

АО "Издательство 

"Просвещение" 



2 класс.  Голованова М.В. и 

др. 

Английский язык Английский язык 2 

класс (в 2 частях) 2 

класс 

Быкова Н. И., Дули 

Д., Поспелова М. Д. 

и др. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Математика Математика (в 2 

частях) 2 класс  

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Окружающий мир Окружающий мир 

(в 2 частях) 2 класс  

Плешаков А.А. АО "Издательство 

"Просвещение" 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 2 класс  

Коротеева Е.И./Под 

ред. Неменского 

Б.М. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Музыка Музыка 2 класс  Критская Е. Д., 

Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Технология Технология 2 класс  Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 2 класс 

Матвеев А.П. АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

3 класс 

 

Русский язык Русский язык (в 2 

частях) 3 класс  

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

АО "Издательство 

"Просвещение".  

Литературное 

чтение 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 

3 класс 

 

Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

АО "Издательство 

"Просвещение".  

Математика Математика (в 2 

частях) 3 класс  

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Окружающий мир Окружающий мир 

(в 2 частях) 3 класс  

 

А.А. Плешаков АО "Издательство 

"Просвещение" 

Технология Технология 3 класс  Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и др. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Музыка Музыка 3 класс 

Е.Д.  

Критская, Г.П. 

Сергеева, Т.С. 

Шмагина 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 3 класс 

 

Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и 

др./Под ред. 

Неменского Б.М. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 



Физическая 

культура 

Физическая 

культура 1-4  класс 

Лях В.И. АО "Издательство 

"Просвещение" 

Английский язык Английский язык 3 

класс,  

Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

ООО "ДРОФА"  

 

 

4 класс 

 

Математика Математика (в 2 

частях) 4 класс  

М.И. Моро, М.А. 

Бантова, Г.В. 

Бельтюкова 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Русский язык Русский язык (в 2 

частях) 4 класс 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Литературное 

чтение 

Литературное 

чтение (в 2 частях), 

4 класс.  

Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Английский язык Английский язык 4 

класс,  

Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

ООО "ДРОФА"  

Окружающий мир Окружающий мир 

(в 2 частях) 4 класс 

 

А.А. Плешаков, Е.А. 

Крючкова 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Технология Технология 4 класс  Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и др. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Музыка Музыка  Е.Д. Критская, Г.П. 

Сергеева, Т.С. 

Шмагина 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 4 класс 

 

Неменская Л.А./Под 

ред. Неменского 

Б.М. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 1-4 класс  

В.И. Лях АО "Издательство 

"Просвещение" 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики. 4 

класс  

Шемшурина А. И., 

Шемшурин А. А. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

  

 

 

 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 



Предмет Название учебника Автор Издательство 

 

5 класс 

 

Русский язык Русский язык 5 

класс (в 2 частях) 

 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Литература Литература (в 2 

частях) 5 класс 

 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Английский язык Английский язык 

5 класс. 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Математика Математика 5 

класс (в 2 частях) 

Базовый уровень 

 

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

История  Всеобщая история. 

История Древнего 

мира. 5 класс 

Вигасин А. А., Годер 

Г. И., Свенцицкая И. 

С.; под ред. 

Искендерова А. А. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

География География 5-6  

 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Биология Биология 5 класс. 

Базовый уровень 

 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под ред 

Пасечника В. В. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 5 класс 

 

Горяева Н. А., 

Островская О. В./ под 

ред. Неменского Б. М. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Музыка Музыка 5 класс  

 

Сергеева Г. П., 

Критская Е. Д. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Технология Технология 5 

класс.  

 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура, 5 класс 

Матвеев А.П. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

6 класс 

 



Русский язык Русский язык 6 

класс (в 2 частях) 

 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Литература Литература 6 класс 

(в 2 частях) 

 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др.; 

под ред. Коровиной 

В.Я. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Английский язык Английский язык 6 

класс 

 

. Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Математика Математика 6 

класс (в 2 частях) 

Базовый уровень 

 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Биология  Биология 6 класс. 

Базовый уровень 

 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под редакцией 

Пасечника В. В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Всеобщая история  Всеобщая история. 

История Средних 

веков. 6 класс 

 

Агибалова Е. В., 

Донской Г. М. ; под 

ред. Сванидзе А. А. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

История России  

 

История России. 6 

класс. В 2 частях  

 

Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и 

др. ; под ред. 

Торкунова А. В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание. Обществознание. 6 

класс.  

Боголюбов Л. Н., 

Рутковская Е. Л., 

Иванова Л. Ф. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

География География 5-6  

 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 6 класс.  

Неменская Л. А./ под 

ред. Неменского Б. М. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Музыка Музыка 6 класс  

 

Сергеева Г. П., 

Критская Е. Д. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Технология Технология 6 

класс.  

 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. 

и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 



Физическая 

культура 

Физическая 

культура, 6-7 класс 

Матвеев А.П. АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

ОДНКНР  «Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России. 6 класс». 

Н.Ф. Виноградова, 

В.И. Власенко, А.В. 

Поляков   

ООО 

«Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

 

7 класс 

 

Русский язык Русский язык 7 

класс (в 2 частях) 

 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литература Литература 7 класс 

(в 2 частях) 

 

В.Я. Коровина, В.П. 

Журавлев, В.И. 

Коровин 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык Английский язык 7 

класс 

 

Кузовлев В.П., Лапа 

Н.М., Перегудова 

Э.Ш. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Алгебра Алгебра 7 класс. 

(базовый уровень) 

 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./ 

Под ред. 

Теляковского С.А. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение». 

Вероятность и 

статистика.  

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 

классы.  Базовый 

уровень. В 2- 

частях. 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В./ под ред. 

Ященко И.В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Геометрия 

Геометрия 7-9 

класс. Базовый 

уровень 

 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение». 

Информатика Информатика. 7 

класс (базовый 

уровень) 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение». 

Биология Биология. 7 класс.  

 

Константинов В.М., 

Бабенко В.Г., 

Кучменко В.С./Под 

ред. Константинова 

В.М. 

ООО 

«Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Физика Физика 7 класс. 

Базовый уровень 

Перышкин И. М., 

Иванов А. И. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 



Всеобщая история Всеобщая история. 

История Нового 

времени. Конец 

XV—XVII века. 7 

класс. 

Юдовская А. Я., 

Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. ; 

под ред. Искендерова 

А. А. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

История России   История России. 7 

класс. В 2 частях 

Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Курукин И. В. и др.; 

под ред. Торкунова А. 

В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание Обществознание. 7 

класс.  

 

Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А. Ю., 

Половникова А. В. и 

др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

География География 7 класс  

 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 7 класс  

Питерских А.С, Гуров 

Г.Е./Под ред. 

Неменского Б.М. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Музыка Искусство. Музыка 

7 класс  

 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Технология Технология 7 

класс.  

 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и др. 

(под ред. Казакевича 

В.М.) 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура, 6-7 класс 

Матвеев А.П. АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

8 класс 

 

Русский язык Русский язык 8 

класс 

 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е. 

Максимов Л.Ю. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литература Литература 8 класс 

(в 2 частях) 

 

Коровина В. Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык Английский язык 8 

класс 

 

Кузовлев В.П., Лапа 

Н.М., Перегудова 

Э.Ш. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Алгебра Алгебра 8 класс 

 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 



др./Под ред. 

Теляковского С.А. 

Вероятность и 

статистика.  

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 

классы.  Базовый 

уровень. В 2- 

частях. 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В./ под ред. 

Ященко И.В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Геометрия 

Геометрия 7-9 

класс. Базовый 

уровень 

 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Информатика Информатика: 

учебник для 8 

класса  

Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков С.В., 

Шестакова Л.В.   

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

Биология Биология. 8 класс.  

 

Драгомилов В.Г., 

Маш Р.Д 

ООО 

«Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Физика Физика 8 класс,  Перышкин А.В. ООО «ДРОФА» 

Всеобщая история Всеобщая история. 

История Нового 

времени.  

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

/Под ред. 

Искендерова А.А 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

История России   История России. 8 

класс. В 2 частях 

Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Курукин И. В. и др. ; 

под ред. Торкунова А. 

В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание Обществознание. 8 

класс.  

 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

География География 8 класс  Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Химия Химия 8 класс  Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 8 класс 

 

Питерских А.С./Под 

ред. Неменского Б.М. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение». 

Музыка Искусство. Музыка 

8 класс  

 

Науменко Т.И., В.В. 

Алеев 

ООО «ДРОФА» 



Технология Технология 8 класс  Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и др. 

(под ред. Казакевича 

В.М.) 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура, 8-9 

классы,  

 

Лях В.И. АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности

. 8-9 классы. В 2 

частях 

Куличенко Т. В., 

Костюк Г. П., 

Дежурный Л. И. и др./ 

под науч. ред. Шойгу 

Ю. С. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

9 класс  

 

Русский язык Русский язык 9 

класс 

 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е. 

Максимов Л.Ю. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литература Литература 9 класс 

(в 2 частях) 

 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. и др.; 

под ред. Коровиной 

В.Я. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык Английский язык 9 

класс 

 

Кузовлев В.П., Лапа 

Н.М., Перегудова 

Э.Ш. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Французский язык Французский язык 

9 класс 

А.С.Кулигина, 

А.В.Щепилова 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Алгебра Алгебра. 9 класса  

 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и 

др./Под ред. 

Теляковского С.А. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Вероятность и 

статистика.  

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 

классы.  Базовый 

уровень. В 2- 

частях. 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В./ под ред. 

Ященко И.В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Геометрия 

Геометрия 7-9 

класс. Базовый 

уровень 

 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 



Информатика Информатика: 

учебник для 9 

класса  

Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков С.В., 

Шестакова Л.В.   

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

Биология Биология. 9 класс  

 

Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А., 

Чернова Н.М./Под 

ред. Пономаревой 

И.Н. 

ООО 

«Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Физика Физика 9 класс,  Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

ООО «ДРОФА» 

Всеобщая история  Всеобщая история. 

Новейшая история  

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

История России  История России. 9 

класс. В 2 частях  

Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Левандовский А. А. и 

др. ; под ред. 

Торкунова А. В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

Обществознание Обществознание. 9 

класс.  

 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

География География 9класс  

 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Химия  Химия 9 класс  

 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура, 8-9 

классы,  

 

Лях В.И. АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности

. 7-9 класс   

 

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. 

ООО 

«Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

 

  

 

Список учебников, учебных пособий и учебно-методических материалов для 

использования при реализации основных образовательных программ среднего 

общего образования в МБОУ “Энгель-Юртовская СШ №2” на 2023-2024 учебный 

год. 



 

Предмет Название учебника Автор Издательство, год 

издания 

 

10 класс 

 

Русский язык Русский язык 

(базовый уровень) 10-

11 класс  

Рыбченкова 

Л.М., 

Александрова 

О.М., Нарушевич 

А.Г. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Литература Литература (базовый 

уровень). В 2-х частях. 

10 класс.  

Лебедев Ю.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык Английский язык  10 

класс (базовый 

уровень)  

Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 10-11 класс. 

Базовый и 

углублѐнный уровни 

Алимов Ш. А., 

Колягин Ю. М., 

Ткачѐва М. В. и 

др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Геометрия Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и 

углубленный уровень) 

10-11 класс 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф. и 

др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Информатика Информатика 10 класс Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний», АО  

«Издательство 

«Просвещение» 

Физика Физика (базовый 

уровень) 10 класс 

 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский 

Н.Н./Под ред. 

Парфентьевой 

Н.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Всеобщая история  История. Всеобщая 

история. Базовый и 

Сороко-Цюпа 

О.С., Сороко-

АО «Издательство 

«Просвещение» 



углубленный уровень. 

10 класс 

Цюпа А.О./ Под 

ред. Искендерова 

А.А. 

История России  История России. 1914-

1945 гг. 10 класс. 

(базовый уровень) в 2 

частях 

Горинов М. М., 

Данилов А. А., 

Косулина Л. Г. и 

др. / Под ред. 

Торкунова А. В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание Обществознание  

(базовый уровень). 10 

класс.  

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю., Матвеев 

А.И. и др./Под 

ред. Боголюбова 

Л.Н., 

Лабезниковой 

А.Ю. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Химия Химия (базовый 

уровень) 10 класс 

 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Биология 

Биология.(базовый 

уровень) 10 класс 

 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и 

др. /Под ред. 

Пасечника В.В. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

География География (базовый 

уровень) 10-11 классы.  

Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Физическая 

культура 

Физическая культура 

(базовый уровень), 10-

11 классы,  

Лях В.И. АО "Издательство 

"Просвещение" 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 10  

класс  

Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ 

Под ред. Егорова 

С. Н. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

11 класс 

 

Русский язык Русский язык и 

литература. Русский 

язык (базовый 

уровень) 10-11 класс 

Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина  М.А. 

ООО "Русское 

слово-учебник" 

Литература Литература (базовый 

уровень). В 2-х частях 

11 класс.  

Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и 

др./Под ред. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 



Журавлѐва В.П. 

Английский язык 

 

Английский язык 11 

класс. 

 

Биболетова М.З., 

Бабушис Е.Е., 

Снежко Н.Д. 

ООО "ДРОФА" 

 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный уровень) 

10-11 класс 

 

Никольский 

С.М., Потапов 

М.К., 

Решетников Н.Н. 

и др. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Геометрия Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и 

углубленный уровень) 

10-11 класс 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф. и 

др. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Информатика Информатика (в 2 

частях)  

11 класс (углубленный 

уровень) 

Семакин И.Г., 

Шеина Т.Ю., 

Шестакова Л.В. 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний», АО  

«Издательство 

«Просвещение» 

Экономика Экономика. 

Углубленное 

обучение. 10-11 класс 

Хасбулатов Р.И. ООО 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ»; АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Физика Физика (базовый 

уровень) 11 класс 

 

Мякишев Т.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин 

В.М./Под ред. 

Парфентьевой 

Н.А. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Астрономия Астрономия (базовый 

уровень) 10-11 класс.  

Чаругин В.М. АО "Издательство 

"Просвещение" 

История России История России. 1946 

г. - начало XXI в. 

Базовый уровень (2 ч) 

11 класс. 

 

Данилов А. А., 

Торкунов А. В., 

Хлевнюк О. В. и 

др. / Под ред. 

Торкунова А. В. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

https://fpu.edu.ru/textbook/1575
https://fpu.edu.ru/textbook/1575
https://fpu.edu.ru/textbook/1575


Всеобщая история  История. Всеобщая 

история. 11 класс 

Улунян А.А., 

Сергеев Е.Ю.; 

под редакцией 

Чубарьяна А.О. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Обществознание Обществознание. 11 

класс  

 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лазебникова 

А.Ю. и др./Под 

ред. Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Химия Химия (базовый 

уровень) 11 класс 

 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Биология 

Биология.(базовый 

уровень) 11 класс 

 

Пономарева И.Н., 

Корнилов О.А., 

Лощилина 

Т.Е./под ред. 

Пономаревой 

И.Н. 

ООО 

"Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень). 10-

11 класс  

Ким С.В., 

Горский В.А. 

ООО 

"Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

Физическая 

культура 

Физическая культура 

(базовый уровень), 10-

11 классы 

Лях В.И. АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к приказу № 32/2   

от « 27 »   февраля  2023 

года 

 

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

№ Предмет  Наименование учебного 

пособия  

Автор 

 

1 класс 



 

1 Русский язык Прописи Горецкий В.Г., 

Федосова Н.А. в 4-х 

частях 

2 Окружающий мир Рабочая тетрадь в 2-х частях Плешаков А.А. 

3 Информатика  Рабочая тетрадь 1 класс Рудченко Т.А., 

Семенов А.Л. 

 

2 класс 

 

4 Окружающий мир Рабочая тетрадь в 2-х частях Плешаков А.А. 

5 Английский язык Рабочая тетрадь Быкова Н. И., Дули 

Д., Поспелова М. Д. и 

др. 

6 Информатика  Рабочая тетрадь 2 класс Рудченко Т.А., 

Семенов А.Л. 

 

3 класс 

 

7 Окружающий мир Рабочая тетрадь в 2-х частях Плешаков А.А. 

8 Английский язык Рабочая тетрадь  М. З. Биболетова 

9 Информатика  Рабочая тетрадь Рудченко Т.А., 

Семенов А.Л. 

 

 

4 класс 

 

10 Окружающий мир Рабочая тетрадь в 2-х частях Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

11 Английский язык Рабочая тетрадь М. З. Биболетова  

12 Информатика  Рабочая тетрадь Рудченко Т.А., 

Семенов А.Л. 

 

5 класс 

 

13 Английский язык Рабочая тетрадь Ваулина Ю. Е., Дули 

Д., Подоляко О. Е. и 

др. 

14  Метапредметные 

результаты. 

Стандартизированные 

материалы для 

промежуточной аттестации. 

5 класс. Варианты 1, 2.  

Издательство«Просвещение» 

Ковалева Г. С., 

Васильевых И. П., 

Гостева Ю. Н. и др. 

15  Метапредметные Ковалева Г. С., 



результаты. 

Стандартизированные 

материалы для 

промежуточной аттестации. 

5 класс. Варианты 3, 4. 

Издательство 

«Просвещение» 

Васильевых И. П., 

Гостева Ю. Н. и др. 

16  Метапредметные 

результаты. 

Стандартизированные 

материалы для 

промежуточной аттестации. 

5 класс. Пособие для 

учителя.  

Ковалева Г. С., 

Васильевых И. П., 

Гостева Ю. Н. 

17 География Атлас  

 

6 класс 

 

18 Английский язык Рабочая тетрадь, Кузовлев 

В.П. 

 

19  Метапредметные 

результаты. 

Стандартизированные 

материалы для 

промежуточной аттестации. 

6 класс. Варианты 1, 2  

Издательство 

«Просвещение» 

Ковалева Г. С., 

Васильевых И. П., 

Гостева Ю. Н. и др. 

20  Метапредметные 

результаты. 

Стандартизированные 

материалы для 

промежуточной аттестации. 

6 класс. Варианты 3, 4  

Издательство 

«Просвещение» 

Ковалева Г. С., 

Васильевых И. П., 

Гостева Ю. Н. и др. 

21  Метапредметные 

результаты. 

Стандартизированные 

материалы для 

промежуточной аттестации. 

6 класс. Пособие для 

учителя.  

Ковалева Г. С., 

Васильевых И. П., 

Гостева Ю. Н. 

22 География Атлас  

 

 



7 класс 

 

22 Английский язык Рабочая тетрадь,  Кузовлев В.П. 

23 Алгебра Алгебра. 7 класс. 

Дидактические материалы. 

Просвещение 

Звавич Л.И., 

Кузнецова Л.В., 

Суворова С.Б., 

24 Геометрия Геометрия. 7 класс. 

Просвещение 

Дидактические 

материалы.  Зив Б.Г., 

Мейлер В.М. 

25 География  Атлас  

26  Метапредметные 

результаты. 

Стандартизированные 

материалы для 

промежуточной аттестации. 

7 класс. Варианты 1-4  

Издательство 

«Просвещение» 

Ковалева Г.С., 

Демидова М.Ю., 

Иванова Л.Ф. и др. 

27  Метапредметные 

результаты. 

Стандартизированные 

материалы для 

промежуточной аттестации. 

7 класс. Пособие для 

учителя.  

Издательство 

«Просвещение» 

Ковалева Г.С., 

Демидова М.Ю., 

Иванова Л.Ф. и др. 

 

8 класс 

 

28 Английский язык Рабочая тетрадь Кузовлев В.П. 

29 Алгебра Алгебра. 8 класс. 

Дидактические материалы.  

Просвещение 

Жохов В.И., 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

30 Геометрия Геометрия. 8 класс. 

Дидактические материалы.  

Просвещение 

Зив Б.Г., Мейлер 

В.М. 

31  Метапредметные 

результаты. 

Стандартизированные 

материалы для 

промежуточной аттестации. 

8 класс. Издательство 

«Просвещение» 

Варианты № 1-

4 Ковалева Г.С., 

Демидова М.Ю., 

Иванова Л.Ф. и др. 

32  Метапредметные 

результаты. 

Ковалева Г.С., 

Демидова М.Ю., 



Стандартизированные 

материалы для 

промежуточной аттестации. 

8 класс. Пособие для 

учителя.. Издательство 

«Просвещение» 

Иванова Л.Ф. и др 

33 География   Атлас.   

 

9 класс 

 

36 Английский язык Рабочая тетрадь ,  Кузовлев В.П. 

37 Алгебра Алгебра. 9 класс. 

Дидактические материалы. 

Просвещение 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Крайнева Л.Б. 

38 Геометрия Геометрия. 9 класс. 

Дидактические материалы.   

Просвещение 

Зив Б.Г. 

39 География География России. 

Хозяйство. Регионы. Атлас. 

9 класс 

Таможняя Е.А. 

 

10 класс 

 

40 Геометрия Геометрия. 10 класс. 

Дидактические материалы.  

Просвещение 

Зив Б.Г. 

41 Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Алгебра и начала 

математического анализа. 

Дидактические материалы 

для 10 класса. Просвещение 

Потапов М.К., 

Шевкин А.В. 

42 Английский язык Рабочая тетрадь   М. З. Биболетова 

43 География  География. Атлас. Есипова 

И., «Полярная звезда», 

Просвещение 

 

 

11 класс 

 

44 Английский язык Рабочая тетрадь  М. З. Биболетова 

45 Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Алгебра и начала 

математического анализа. 

Дидактические материалы. 

11 класс. Просвещение 

Потапов М.К., 

Шевкин А.В. 

46 Геометрия Геометрия. 11 класс. 

Дидактические материалы.  

Просвещение 

Зив Б.Г. 

 



 


